

## **KẾ HOẠCH**

**phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm theo Thông báo số 761-TB/TU,  
ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

Căn cứ Thông báo kết luận số 761-TB/TU, ngày 26-11-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình số 67-CTr/TU, ngày 29-4-2014 của Tỉnh ủy khóa XIV thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04-11-2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 3598/UBND-KGVX, ngày 27-12-2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Thông báo số 761-TB/TU, ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

UBND huyện xây dựng kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn, chế tồn tại trong việc thực hiện Chương trình số 67-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, như sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu:**

#### **1. Mục đích:**

Phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế tồn tại trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình số 67-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, nhằm thực hiện tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình số 67 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

#### **2. Yêu cầu:**

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch khắc phục khuyết điểm một cách nghiêm túc theo Thông báo số 761-TB/TU, 26-11-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời đề ra những giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương; khắc phục những khuyết điểm, hạn chế trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình số 67-CTr/TU của Tỉnh ủy khóa XIV trên địa bàn huyện trong thời gian qua.

- Phát huy những ưu điểm, khắc phục những khuyết điểm, hạn chế để tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình số 67-CTr/TU, ngày 29-4-2014 của Tỉnh ủy khóa XIV Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã nêu ra tại Thông báo số 761-TB/TU, 26-11-2018 trong thời gian tới đạt kết quả.

### **II. Nội dung:**

## **1. Phát huy các ưu điểm:**

- Tiếp tục tổ chức quán triệt Chương trình số 67-CTr/TU, Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04-11-2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” (Nghị quyết số 29-NQ/TW) đến cán bộ, đảng viên, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và Nhân dân trên địa bàn huyện. Chỉ đạo cụ thể hóa các nội dung trong Chương trình, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Qua đó, nhận thức của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và Nhân dân về vai trò, sự cần thiết, tầm quan trọng của việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo được nâng lên.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tiếp tục được đầu tư, cơ bản đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình, phương pháp dạy học. Công tác xã hội hóa giáo dục được đẩy mạnh, tạo chuyển biến tích cực để thu hút các nguồn lực của xã hội, sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân đối với giáo dục, đào tạo.

- Chất lượng giáo dục được duy trì, củng cố và ngày càng nâng cao; chênh lệch về chất lượng giáo dục giữa các vùng dần được thu hẹp. Tỷ lệ trẻ em đi học trong độ tuổi đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch số 2288/KH-UBND, ngày 10-9-2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đã hoàn thành mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, giữ vững kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở. Công tác quản lý giáo dục được quan tâm đổi mới về nội dung và phương pháp thực hiện.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tiếp tục được chuẩn hóa về trình độ đào tạo. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy tại trung tâm giáo dục thường xuyên - giáo dục nghề nghiệp đã mang lại hiệu quả. Các đơn vị sự nghiệp công lập cơ bản phát huy được chức năng, nhiệm vụ, hoạt động có hiệu quả, đáp ứng việc cung cấp dịch vụ giáo dục.

## **2. Khắc phục những hạn chế tồn tại:**

*2.1. Phòng học bộ môn, thiết bị dạy học của một số trường phổ thông còn thiếu, chưa đồng bộ, chưa đáp ứng việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày. Số lượng giáo viên mầm non, tiểu học còn thiếu. Một số giáo viên chưa đạt chuẩn về trình độ, chưa đáp ứng yêu cầu giảng dạy, đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo; vẫn còn tình trạng lạm thu tại một số cơ sở giáo dục.*

### **\* Biện pháp khắc phục**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 53-CTr/TU, ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập sắp xếp, hệ thống các đơn vị trường học công lập trên địa bàn, đảm bảo tinh gọn, cơ cấu hợp lý, hoạt động hiệu quả. Quan tâm



đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đảm bảo cho việc tổ chức dạy học 02 buổi/ngày và đổi mới giáo dục.

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên đã chuẩn hóa ở các cơ sở giáo dục. Bố trí công tác khác hoặc thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ đối với những giáo viên không đáp ứng yêu cầu về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

- Chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng, chuẩn hoá đội ngũ giáo viên nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ ngoại ngữ, tin học, ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong giảng dạy. Chú trọng việc dạy ngoại ngữ và tin học trong các cấp học. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể đề ra các giải pháp để nâng cao chất lượng dạy và học, định hướng nghề nghiệp cho học sinh.

*2.2. Chất lượng học tập của một số học sinh ở vùng sâu, vùng xa, học sinh người DTTS còn thấp. Hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp ở các trường THCS còn hạn chế.*

#### **\* Biện pháp khắc phục**

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên công tác vùng dân tộc thiểu số, nhất là năng lực thực tiễn; tổ chức triển khai có hiệu quả việc phụ đạo học sinh dân tộc thiểu số theo Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 23/8/2016 của Tỉnh ủy Kon Tum, dạy giãn tiết và dạy học 2 buổi/ngày; tăng cường vốn Tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá phù hợp với đối tượng học sinh; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Nhà nước đến với học sinh dân tộc thiểu số và giáo viên công tác vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn.

- Chỉ đạo cấp ủy và chính quyền các xã trong việc vận động học sinh ra lớp, duy trì sỹ số học sinh; đưa các chỉ tiêu duy trì sỹ số học sinh, huy động học sinh ra lớp, công tác phổ cập, xóa mù chữ vào trong chương trình công tác của cấp ủy và chính quyền.

- Chỉ đạo phòng giáo dục và đào tạo phối hợp với trường PTDT Nội Trú huyện tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; đổi mới các hoạt động giáo dục hướng nghiệp theo hướng giáo dục nhà trường gắn với thực tiễn sản xuất kinh doanh của địa phương; bồi dưỡng đội ngũ giáo viên kiêm nhiệm làm công tác tư vấn, giáo dục hướng nghiệp ở các trường trung học.

*2.3. Tỷ lệ học sinh lớp 3 được học tiếng Anh theo chương trình mới, tỷ lệ thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ giáo dục THPT và tương đương, tỷ lệ học sinh sau khi tốt nghiệp THCS tham gia học nghề, tỷ lệ giáo viên THPT đạt trình độ trên chuẩn và tỷ lệ học sinh tiểu học được học 2 buổi/ngày thấp, không đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch số 2288/KH-UBND của ủy ban nhân dân tỉnh.*

#### **\* Biện pháp khắc phục**

Tổ chức rà soát, đánh giá các chỉ tiêu thực hiện của Kế hoạch 2288/KH-UBND; phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng giải pháp khả thi khắc phục các chỉ tiêu đạt thấp so với Kế hoạch 2288/KH-UBND.

*2.4. Công tác xã hội hoá giáo dục chưa đồng đều, rộng khắp, hiệu quả chưa cao.*

#### **\* Biện pháp khắc phục**

- Chỉ đạo phòng giáo dục và đào tạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về xã hội hoá giáo dục cho toàn xã hội; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh và thực hiện tốt công khai, minh bạch trong các nhà trường; huy động các lực lượng xã hội, cộng đồng tham gia công tác xã hội hoá giáo dục.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đầu tư, tài trợ cho giáo dục trên địa bàn huyện.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ huyện Triển khai có hiệu quả Chương trình số 53-CTr/TU, ngày 21-02-2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “về tiếp tục thực hiện đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập”; bố trí, sắp xếp lại đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, đảm bảo tinh gọn, cơ cấu hợp lý, hoạt động hiệu quả. Thực hiện công tác quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, đáp ứng, yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo.

- Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá; tăng cường giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân cho học sinh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học. Thực hiện có hiệu quả phân luồng học sinh sau THCS.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý giáo dục theo hướng tăng cường phân cấp, tăng quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của từng đơn vị. Khắc phục tình trạng thiếu giáo viên.

- Rà soát, đề xuất đầu tư mới, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị dạy học nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:**

Tham mưu UBND huyện ưu tiên nguồn kinh phí hằng năm để đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

#### **3. UBND các xã:**



Tăng cường công tác vận động học sinh ra lớp, duy trì sỹ số học sinh; đưa các chỉ tiêu duy trì sỹ số học sinh, huy động học sinh ra lớp, công tác phổ cập, xóa mù chữ vào trong chương trình công tác của cấp ủy và chính quyền.

#### **4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:**

- Tăng cường vai trò giám sát trong việc thực hiện các chế độ chính sách của nhà nước đối với giáo viên và học sinh.

- Tích cực kêu gọi các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp, thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn, chế tồn tại trong việc thực hiện Chương trình số 67-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của UBND huyện Tu Mơ Rông.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành đoàn thể có liên quan;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH.

*10/01/2021*



VƯƠNG VĂN MƯỜI